РЕШЕНИЕ

(ЗАОЧНОЕ)

Именем Российской Федерации

05 июля 2018 г. Ленинский районный суд г. Краснодара

в составе:

председательствующего Буренко С.В.

при секретаре Панфиловой Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Банка «Первомайский» (ПАО) к ООО «Прагма-Юг», ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредиту, расторжении кредитного договора и обращении взыскания на заложенное имущество

УСТАНОВИЛ:

Банк «Первомайский» (ПАО) обратился в Ленинский районный суд г. Краснодара с исковым заявлением к ООО «Прагма-Юг», ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по договору о предоставлении кредита в форме овердрафта от ДД.ММ.ГГГГ № в сумме 484 295,91 руб., по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 1 503 778,04 руб., по договору кредитной линии с лимитом выдачи от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 3 650 774,78 руб., в обосновании искового заявления указав, что в соответствии c договором о предоставлении кредита в форме овердрафта от ДД.ММ.ГГГГ № истец предоставил ООО «Прагма-Юг» кредит в форме овердрафта в размере 500 000 руб. лимита овердрафта, с уплатой процентов за пользование кредитом в размере 18 % годовых, срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ 

В обеспечение своевременного исполнения обязательств по данному кредитному договору были заключены:

Договор поручительства (кредит) от ДД.ММ.ГГГГ №-П-1, поручителем по которому выступает ФИО1 В соответствии с условиями договора поручительства поручитель обязуется полностью отвечать по обязательствам Заемщика по возникшей задолженности по договору о предоставлении кредита в форме овердрафта от ДД.ММ.ГГГГ № и в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком своих обязательств поручитель производит погашение задолженности в полном объеме;

Договор залога автотранспорта от ДД.ММ.ГГГГ №-З-1, в соответствии с которым ООО «Прагма-Юг» в обеспечение своевременного возврата кредита и процентов за пользование им передало в залог Истцу автотранспортное средство, принадлежащее обществу на праве собственности: - марка, модель – RENAULT PREMIUM 300, идентификационный номер (VIN) – №, наименование (тип ТС) – ГРУЗОВОЙ, ЦИСТЕРНА, модель № двигателя – MIDR062045041-83M0264769, кузов (кабина, прицеп) № - ОТСУТСТВУЕТ, год изготовления ТС – 1999, цвет кузова (кабины) – БЕЛЫЙ.

Условия Договора о предоставлении кредита в форме овердрафта от ДД.ММ.ГГГГ № ответчик не выполняет.

Согласно условиям заключенного договора о предоставлении кредита в форме овердрафта от ДД.ММ.ГГГГ № ответчик обязуется погашать банку кредитную задолженность в соответствии с условиями договора, путем своевременного перечисления денежных средств. 

В соответствии с кредитным договором от ДД.ММ.ГГГГ № истец предоставил ООО «Прагма-Юг» кредит в размере 2 000 000 руб. с процентной ставкой по кредиту в размере 17,00 % годовых. Срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ 

В обеспечение своевременного исполнения обязательств по данному кредитному договору были заключены: 

Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №-П-1, поручителем по которому выступает ФИО1 В соответствии с условиями Договора поручительства поручитель обязуется полностью отвечать по обязательствам Заемщика по возникшей задолженности по Кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № и в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заемщиком своих обязательств поручитель производит погашение задолженности в полном объеме;

Договор залога автотранспорта от ДД.ММ.ГГГГ №-З, в соответствии с которым ООО «Прагма-Юг» в обеспечение своевременного возврата кредита и процентов за пользование им передало в залог истцу (ПАО) автотранспортное средство, принадлежащее обществу на праве собственности: - марка, модель –HYUNDAI GRAND SANTA FE, идентификационный номер (VIN) – №, наименование (тип ТС) – ЛЕГКОВОЙ, модель № двигателя – G6DF EA191784, кузов (кабина, прицеп) № - №, год изготовления ТС – 2014, цвет кузова (кабины) – БЕЛЫЙ.

Смешанный договор залога недвижимости (ипотеки) с элементами поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии, с условиями которого залогодатель – ФИО1 предоставил в залог Банку «Первомайский» (ПАО), в качестве обеспечения своевременного возврата кредита и процентов за пользование им с учетом погашения возникающих обязательств в процессе пользования кредитом, следующее имущество: - КВАРТИРУ, площадь: общая – 85,6 кв.м., жилая – 59 кв.м., кадастровый (или условный) №, находящуюся по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, принадлежащее ему на праве собственности.

Согласно условиям кредитного договора от ДД.ММ.ГГГГ № ООО «Прагма-Юг» обязуется погашать истцу кредитную задолженность в соответствии с условиями кредитного договора, путем своевременного перечисления денежных средств.

В соответствии с договором кредитной линии с лимитом выдачи от ДД.ММ.ГГГГ № Банком «Первомайский» (ПАО) был предоставлен ООО «Прагма-Юг» кредит в размере 4 050 000 руб. лимита выдачи с процентной ставкой по кредиту в размере 16,00 % годовых. Окончательная дата возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ 

В обеспечение своевременного исполнения обязательств по Кредитному договору были заключены: 

Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №-П, поручителем по которому выступает ФИО1 В соответствии с условиями договора поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №-П.

Договор залога автотранспорта от ДД.ММ.ГГГГ №-З, в соответствии с которым ФИО2 в обеспечение своевременного возврата кредита и процентов за пользование им передало в залог Банку «Первомайский» (ПАО) автотранспортное средство, принадлежащее ему на праве собственности: - марка, модель – ЧМЗАП 301000, идентификационный номер (VIN) – 

<

данные изъяты>, наименование (тип ТС) – ФИО7 ГРУЗОВЫМ ТС, модель № двигателя –ОТСУТСТВУЕТ, кузов (кабина, прицеп) № - 

<

данные изъяты>, год изготовления ТС – 1999, цвет кузова (кабины) – ЧЕРНО-СЕРЕБРИСТЫЙ.

Смешанный договор залога недвижимости (ипотеки) с элементами поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии, с условиями которого залогодатель – ФИО3 предоставила в залог Банку «Первомайский» (ПАО), в качестве обеспечения своевременного возврата кредита и процентов за пользование им с учетом погашения возникающих обязательств в процессе пользования кредитом, следующее имущество: - ЖИЛОЙ ДОМ, назначение: жилое, литер Аа, площадь: общая – 135,4 кв.м., жилая – 78,1 кв.м., кадастровый (или условный) №, расположенный по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, с/т «Медик», 

<

адрес>, принадлежащий ей на праве собственности, расположенный на земельном ФИО5 для садоводства, категория земель: земли населенных пунктов, площадью 562 кв.м., кадастровый №, с одновременной ипотекой принадлежащего ему на праве собственности земельного ФИО5.

- ЗЕМЕЛЬНЫЙ ФИО5, кадастровый №, расположенный по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, с/т «Медик», 

<

адрес>, принадлежит ей на праве собственности.

Условия Кредитных договоров ООО «Прагма-Юг» не выполняет.

Учитывая факт неисполнения заемщиком обязательств по погашению задолженности и уплате процентов, кредитор потребовал от ответчика досрочно, в полном объеме погасить кредит и уплатить причитающиеся проценты.

До настоящего времени требования кредитора о досрочном исполнении обязательств по кредитным договорам не исполнены, задолженность осталась непогашенной, в связи с чем, истец просит взыскать солидарно с ответчиков сумму задолженности по Договору о предоставлении кредита в форме овердрафта от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 484 295,91 (четыреста восемьдесят четыре тысячи двести девяносто пять) рублей 91 копейка, сумму задолженности по Кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 1 503 778,04 руб. путем обращения взыскания на заложенное имущество, а также уплаченную госпошлину в размере 44594 руб. 

В судебном заседании представитель истца поддержал заявленные требования, просил удовлетворить в полном объеме.

Ответчики о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились, сведений о причинах неявки суду не представили и не просили о рассмотрении дела в их отсутствие. В связи с этим суд счел возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Выслушав представителя истца, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Исковые требования Банка «Первомайский» (ПАО) к ответчикам подлежат удовлетворению по следующим обстоятельствам.

Согласно договору о предоставлении кредита в форме овердрафта от ДД.ММ.ГГГГ № Истец предоставил ООО «Прагма-Юг» кредит в форме овердрафта в размере 500 000 руб. лимита овердрафта, с уплатой процентов за пользование кредитом в размере 18 % годовых, срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ 

Сумма кредита в размере 500 000 руб. была выдана ООО «Прагма-Юг» путем перечисления денежных средств на его расчетный счет, что подтверждается выпиской по счету и банковскими ордерами от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В соответствии с п.1 ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В обеспечение своевременного исполнения обязательств по Кредитному договору были заключены: договор поручительства (кредит) от ДД.ММ.ГГГГ №-П-1, поручителем по которому выступает ФИО1 В соответствии с условиями Договора поручительства поручитель обязуется полностью отвечать по обязательствам Заемщика по возникшей задолженности по договору о предоставлении кредита в форме овердрафта от ДД.ММ.ГГГГ № и в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения заемщиком своих обязательств поручитель производит погашение задолженности в полном объеме. Договор залога автотранспорта от ДД.ММ.ГГГГ №-З-1, в соответствии с которым ООО «Прагма-Юг» в обеспечение своевременного возврата кредита и процентов за пользование им передало в залог Банку «Первомайский» (ПАО) автотранспортное средство, принадлежащее обществу на праве собственности: - марка, модель – RENAULT PREMIUM 300, идентификационный номер (VIN) – №, наименование (тип ТС) – ГРУЗОВОЙ, ЦИСТЕРНА, модель № двигателя – MIDR062045041-83M0264769, кузов (кабина, прицеп) № - ОТСУТСТВУЕТ, год изготовления ТС – 1999, цвет кузова (кабины) – БЕЛЫЙ.

Согласно Кредитному договору от 02.202.2017 г. № Банком «Первомайский» (ПАО) ООО «Прагма-Юг» был предоставлен кредит в размере 2 000 000 руб. с процентной ставкой по кредиту в размере 17,00 % годовых. Срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ 

Сумма кредита в размере 2 000 000 руб. была выдана ООО «Прагма-Юг» путем перечисления денежных средств на его расчетный счет, что подтверждается выпиской по счету и банковским ордером от 03.02.2017г. №. 

В обеспечение своевременного исполнения обязательств по Кредитному договору были заключены: 

Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №-П-1, поручителем по которому выступает ФИО1 В соответствии с условиями Договора поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №-П-1, Поручитель обязуется полностью отвечать по обязательствам заемщика перед Банком, вытекающим из кредитного договора №, как существующим, так и тем, которые могут возникнуть в будущем. Поручитель солидарно отвечает перед Банком в том же объеме, что и Заемщик, включая задолженность по кредиту, начисленным процентам, штрафам и другим расходам, связанным с неисполнением или не должным исполнением обязательств перед Банком. 

Договор залога автотранспорта от ДД.ММ.ГГГГ №-З, в соответствии с которым ООО «Прагма-Юг» в обеспечение своевременного возврата кредита и процентов за пользование им передало в залог Банку «Первомайский» (ПАО) автотранспортное средство, принадлежащее обществу на праве собственности: - марка, модель –HYUNDAI GRAND SANTA FE, идентификационный номер (VIN) – №, наименование (тип ТС) – ЛЕГКОВОЙ, модель № двигателя – G6DF EA191784, кузов (кабина, прицеп) № - №, год изготовления ТС – 2014, цвет кузова (кабины) – БЕЛЫЙ.

Смешанный договор залога недвижимости (ипотеки) с элементами поручительства от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Договор ипотеки), в соответствии, с условиями которого залогодатель – ФИО1 предоставил в залог Банку «Первомайский» (ПАО), в качестве обеспечения своевременного возврата кредита и процентов за пользование им с учетом погашения возникающих обязательств в процессе пользования кредитом, следующее имущество: - КВАРТИРУ, площадь: общая – 85,6 кв.м., жилая – 59 кв.м., кадастровый (или условный) №, находящуюся по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, принадлежащее ему на праве собственности на основании Договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, решения Ленинского районного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Управлением Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №, право собственности на квартиру зарегистрировано Управлением Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю.

В соответствии с п. 1.3 Смешанного договора залога недвижимости (ипотеки) с элементами поручительства ДД.ММ.ГГГГ № стороны оценили заложенное недвижимое имущество в размере 2 030 000 руб. 

Согласно Договору кредитной линии с лимитом выдачи от ДД.ММ.ГГГГ № Банком «Первомайский» (ПАО) был предоставлен ООО «Прагма-Юг» кредит в размере 4 050 000 руб. лимита выдачи с процентной ставкой по кредиту в размере 16,00 % годовых. Окончательная дата возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ 

Сумма кредита в размере 4 050 000 руб. была выдана ООО «Прагма-Юг» путем перечисления денежных средств на его расчетный счет, что подтверждается выпиской по счету и банковским ордером от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В обеспечение своевременного исполнения обязательств по кредитному договору были заключены: 

Договор поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №-П, поручителем по которому выступает ФИО1 В соответствии с условиями Договора поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №-П, Поручитель обязуется полностью отвечать по обязательствам заемщика перед Банком, вытекающим из кредитного договора №, как существующим, так и тем, которые могут возникнуть в будущем. Поручитель солидарно отвечает перед Банком в том же объеме, что и Заемщик, включая задолженность по кредиту, начисленным процентам, штрафам и другим расходам, связанным с неисполнением или не должным исполнением обязательств перед Банком. 

Договор залога автотранспорта от ДД.ММ.ГГГГ №-З, в соответствии с которым ФИО2 в обеспечение своевременного возврата кредита и процентов за пользование им передало в залог Банку «Первомайский» (ПАО) автотранспортное средство, принадлежащее ему на праве собственности: - марка, модель – ЧМЗАП 301000, идентификационный номер (VIN) – 

<

данные изъяты>, наименование (тип ТС) – ФИО7 ГРУЗОВЫМ ТС, модель № двигателя –ОТСУТСТВУЕТ, кузов (кабина, прицеп) № - 

<

данные изъяты>, год изготовления ТС – 1999, цвет кузова (кабины) – ЧЕРНО-СЕРЕБРИСТЫЙ.

Смешанный договор залога недвижимости (ипотеки) с элементами поручительства от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии, с условиями которого залогодатель – ФИО3 предоставила в залог Банку «Первомайский» (ПАО), в качестве обеспечения своевременного возврата кредита и процентов за пользование им с учетом погашения возникающих обязательств в процессе пользования кредитом, следующее имущество: - ЖИЛОЙ ДОМ, назначение: жилое, литер Аа, площадь: общая – 135,4 кв.м., жилая – 78,1 кв.м., кадастровый (или условный) №, расположенный по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, с/т «Медик», 

<

адрес>, принадлежащий ей на праве собственности на основании Декларации об объекте недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, Договора купли-продажи земельного ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права серии 23-АЛ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Управлением Федеральной государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №, право собственности на жилой дом зарегистрировано Управлением Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю, расположенный на земельном ФИО5 для садоводства, категория земель: земли населенных пунктов, площадью 562 кв.м., кадастровый №, с одновременной ипотекой принадлежащего ему на праве собственности земельного ФИО5.

- ЗЕМЕЛЬНЫЙ ФИО5, кадастровый №, расположенный по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, с/т «Медик», 

<

адрес>, принадлежит ему на праве собственности на основании Договора купли-продажи земельного ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права серии 23-АК № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №, право собственности на указанный земельный ФИО5 зарегистрировано Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю.

Согласно п. 1.3 Смешанного договора залога недвижимости (ипотеки) с элементами поручительства от ДД.ММ.ГГГГ № стороны оценили заложенное недвижимое имущество в размере 2 848 300 руб., из которых земельный ФИО5 оценивается в размере 2 005 500 руб., жилой дом в размере 842 800 руб. 

В соответствии со ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от исполнения обязательства или изменение его условий не допускаются.

Банком в адрес ответчиков были направлены претензии для досудебного урегулирования спора, однако требования истца ответчиками по настоящее время не исполнены, погашение задолженности не произведено.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ООО «Прагма-Юг» перед Банком «Первомайский» (ПАО) по Договору о предоставлении кредита в форме овердрафта от ДД.ММ.ГГГГ № составляет 484 295,91 руб, из них: сумма просроченной задолженности по основному долгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 470 587,21 руб.; сумма процентов по основному долгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 20,63 руб.; сумма просроченных процентов по основному долгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 13 673,07 руб.; сумма комиссии за выдачу средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 15 руб. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма задолженности ООО «Прагма-Юг» перед Банком «Первомайский» (ПАО) по Кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № составляет 1 503 778,04 руб., из них: Сумма основного долга по срочной ссудной задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ-18 г. составляет 1 284 453 руб.; сумма текущих процентов по основному долгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 5 408,66 руб.; сумма просроченной задолженности по основному долгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 156 398,38 руб.; сумма просроченных процентов по основному долгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 57 518 руб.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ООО «Прагма-Юг» перед Банком «Первомайский» (ПАО) по договору кредитной линии с лимитом выдачи от ДД.ММ.ГГГГ № составляет 3 650 774,78 руб., из них: сумма основного долга по срочной ссудной задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ-18 г. составляет 3 150 000 руб.; сумма текущих процентов по основному долгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 29 243,83 руб.; сумма просроченной задолженности по основному долгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 337 500 руб.; сумма просроченных процентов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 134 020,78 руб.; сумма текущих процентов по просроченному основному долгу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 10,17 руб.

На основании изложенного, принимая во внимание размер просроченных платежей, срок просрочки, суд считает, что допущенное нарушение ответчиками условий кредитных договоров является существенным и необходимо удовлетворить требования банка, и взыскать солидарно в пользу Банка «Первомайский» (ПАО) сумму задолженности по Договору о предоставлении кредита в форме овердрафта от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 484 295,91 руб. путем обращения взыскания на заложенное имущество путем продажи с публичных торгов, а именно: - автотранспортное средство, принадлежащее на праве собственности ООО «Прагма-Юг» или иным третьим лицам: - марка, модель – RENAULT PREMIUM 300, идентификационный номер (VIN) – №, наименование (тип ТС) – ГРУЗОВОЙ, ЦИСТЕРНА, модель № двигателя – MIDR062045041-83M0264769, кузов (кабина, прицеп) № - ОТСУТСТВУЕТ, год изготовления ТС – 1999, цвет кузова (кабины) – БЕЛЫЙ. Начальной продажной ценой считать стоимость равную рыночной на момент проведения оценки в рамках исполнительного производства. Взыскать солидарно в пользу Банка «Первомайский» (ПАО) сумму задолженности по Кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 1 503 778,04 руб. путем обращения взыскания на заложенное имущество путем продажи с публичных торгов, а именно: - автотранспортное средство, принадлежащее на праве собственности ООО «Прагма-Юг» или иным третьим лицам: - марка, модель –HYUNDAI GRAND SANTA FE, идентификационный номер (VIN) – №, наименование (тип ТС) – ЛЕГКОВОЙ, модель № двигателя – G6DF EA191784, кузов (кабина, прицеп) № - №, год изготовления ТС – 2014, цвет кузова (кабины) – БЕЛЫЙ. Начальной продажной ценой считать стоимость равную рыночной на момент проведения оценки в рамках исполнительного производства. -КВАРТИРУ, площадь: общая – 85,6 кв.м., жилая – 59 кв.м., кадастровый (или условный) №, находящуюся по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1 Начальной продажной ценой квартиры считать сумму в размере 2 030 000 руб.

Взыскать солидарно в пользу Банка «Первомайский» (ПАО) сумму задолженности по договору кредитной линии с лимитом выдачи от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 3 650 774,78 руб. путем обращения взыскания на заложенное имущество путем продажи с публичных торгов, а именно: - автотранспортное средство, принадлежащее на праве собственности ФИО2 или иным третьим лицам: - марка, модель – ЧМЗАП 301000, идентификационный номер (VIN) – 

<

данные изъяты>, наименование (тип ТС) – ФИО7 ГРУЗОВЫМ ТС, модель № двигателя –ОТСУТСТВУЕТ, кузов (кабина, прицеп) № - 

<

данные изъяты>, год изготовления ТС – 1999, цвет кузова (кабины) – ЧЕРНО-СЕРЕБРИСТЫЙ. Начальной продажной ценой считать стоимость равную рыночной на момент проведения оценки в рамках исполнительного производства. - ЖИЛОЙ ДОМ, назначение: жилое, литер Аа, площадь: общая – 135,4 кв.м., жилая – 78,1 кв.м., кадастровый (или условный) №, расположенный по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, с/т «Медик», 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3 на праве собственности, расположенный на земельном ФИО5 для садоводства, категория земель: земли населенных пунктов, площадью 562 кв.м., кадастровый №, с одновременной ипотекой принадлежащего ФИО3 на праве собственности земельного ФИО5. Начальной продажной ценой жилого дома считать сумму в размере 842 800 руб. - ЗЕМЕЛЬНЫЙ ФИО5, кадастровый №, расположенный по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, с/т «Медик», 

<

адрес>, принадлежащей ФИО3 на праве собственности. Начальной продажной ценой земельного ФИО5 считать сумму в размере 2 005 500 руб.

В силу положений ст.ст. 98, 100 ГПК РФ подлежать удовлетворению требования истца о возмещении судебных расходов.

Таким образом, суд считает подлежащими взысканию солидарно с ответчиков в пользу Банка «Первомайский» (ПАО) в счет возмещения расходов по оплате госпошлины в размере 44 594 руб.

Поскольку судом в пользу банка взыскана вся задолженность по кредитным договорам, то Договор о предоставлении кредита в форме овердрафта от ДД.ММ.ГГГГ №, кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ №, договор кредитной линии с лимитом выдачи от ДД.ММ.ГГГГ № следует признать расторгнутыми, а правоотношения между сторонами, вытекающие из договоров прекращенными.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 98, 235-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Банка «Первомайский» (ПАО) к ООО «Прагма-Юг», ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитам путем обращения взыскания на заложенное имущество – удовлетворить.

Взыскать солидарно в пользу Банка «Первомайский» (ПАО) с ООО «Прагма-Юг», ФИО1 сумму задолженности по Договору о предоставлении кредита в форме овердрафта от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 484 295,91 (четыреста восемьдесят четыре тысячи двести девяносто пять) рублей 91 копейка путем обращения взыскания на заложенное имущество путем продажи с публичных торгов.

Обратить взыскание путем продажи с публичных торгов на автотранспортное средство, принадлежащее на праве собственности ООО «Прагма-Юг» или иным третьим лицам: - марка, модель – RENAULT PREMIUM 300, идентификационный номер (VIN) – №, наименование (тип ТС) – ГРУЗОВОЙ, ЦИСТЕРНА, модель № двигателя – MIDR062045041-83M0264769, кузов (кабина, прицеп) № - ОТСУТСТВУЕТ, год изготовления ТС – 1999, цвет кузова (кабины) – БЕЛЫЙ. Начальной продажной ценой считать стоимость равную рыночной на момент проведения оценки в рамках исполнительного производства. 

Расторгнуть Договор о предоставлении кредита в форме овердрафта от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный между Банком «Первомайский» (ПАО) и ООО «Прагма-Юг». Датой расторжения договора считать ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать солидарно в пользу Банка «Первомайский» (ПАО) с ООО «Прагма-Юг», ФИО1, сумму задолженности по Кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 1 503 778,04 (один миллион пятьсот три тысячи семьсот семьдесят восемь) рублей 04 копейки путем обращения взыскания на заложенное имущество путем продажи с публичных торгов.

Обратить взыскание путем продажи с публичных торгов на автотранспортное средство, принадлежащее на праве собственности ООО «Прагма-Юг» или иным третьим лицам: - марка, модель –HYUNDAI GRAND SANTA FE, идентификационный номер (VIN) – №, наименование (тип ТС) – ЛЕГКОВОЙ, модель № двигателя – G6DF EA191784, кузов (кабина, прицеп) № - №, год изготовления ТС – 2014, цвет кузова (кабины) – БЕЛЫЙ. Начальной продажной ценой считать стоимость равную рыночной на момент проведения оценки в рамках исполнительного производства. 

Обратить взыскание путем продажи с публичных торгов на КВАРТИРУ, площадь: общая – 85,6 кв.м., жилая – 59 кв.м., кадастровый (или условный) №, находящуюся по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, принадлежащую ФИО1.

Начальной продажной ценой квартиры считать сумму в размере 2 030 000 (два миллиона тридцать тысяч) рублей.

Расторгнуть кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный между Банком «Первомайский» (ПАО) и ООО «Прагма-Юг». Датой расторжения договора считать ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать солидарно в пользу Банка «Первомайский» (ПАО) с ООО «Прагма-Юг», ФИО1, ФИО3, сумму задолженности по договору кредитной линии с лимитом выдачи от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 3 650 774,78 (три миллиона шестьсот пятьдесят тысяч семьсот семьдесят четыре) рублей 78 копеек путем обращения взыскания на заложенное имущество путем продажи с публичных торгов.

Обратить взыскание путем продажи с публичных торгов на автотранспортное средство, принадлежащее на праве собственности ФИО2 или иным третьим лицам: - марка, модель – ЧМЗАП 301000, идентификационный номер (VIN) – 

<

данные изъяты>, наименование (тип ТС) – ФИО7 ГРУЗОВЫМ ТС, модель № двигателя –ОТСУТСТВУЕТ, кузов (кабина, прицеп) № - 

<

данные изъяты>, год изготовления ТС – 1999, цвет кузова (кабины) – ЧЕРНО-СЕРЕБРИСТЫЙ. Начальной продажной ценой считать стоимость равную рыночной на момент проведения оценки в рамках исполнительного производства.

Обратить взыскание путем продажи с публичных торгов на ЖИЛОЙ ДОМ, назначение: жилое, литер Аа, площадь: общая – 135,4 кв.м., жилая – 78,1 кв.м., кадастровый (или условный) №, расположенный по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, с/т «Медик», 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3 на праве собственности, расположенный на земельном ФИО5 для садоводства, категория земель: земли населенных пунктов, площадью 562 кв.м., кадастровый №, с одновременной ипотекой принадлежащего ФИО3 на праве собственности земельного ФИО5.

Начальной продажной ценой жилого дома считать сумму в размере 842 800 (восемьсот сорок две тысячи восемьсот) рублей.

Обратить взыскание путем продажи с публичных торгов на ЗЕМЕЛЬНЫЙ ФИО5, кадастровый №, расположенный по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, с/т «Медик», 

<

адрес>, принадлежащей ФИО3 на праве собственности.

Начальной продажной ценой земельного ФИО5 считать сумму в размере 2 005 500 (два миллиона пять тысяч пятьсот) рублей.

Расторгнуть договор кредитной линии с лимитом выдачи от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенный между Банком «Первомайский» (ПАО) и ФИО4. Датой расторжения договора считать ДД.ММ.ГГГГ и ООО «Прагма-Юг». Датой расторжения договора считать ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать солидарно в пользу Банка «Первомайский» (ПАО) с ООО «Прагма-Юг», ФИО1 сумму государственной пошлины в размере 18140 рублей.

Взыскать солидарно в пользу Банка «Первомайский» (ПАО) с ООО «Прагма-Юг», ФИО1, ФИО3, сумму государственной пошлины в размере 26454 рублей. 

Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд города Краснодара в течение месяца.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение 7 дней со дня вручения ему копии этого решения. 

Председательствующий: